
Rio Grande do Sul , 14 de Fevereiro de 2019     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO X | Nº 2496 
 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                 34

Publicado por: 
Jair dal Molin Copini 

Código Identificador:13C008B3 
 

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, no uso de suas atribuições, 
HOMOLOGA a Dispensa de Licitação n.º 003-2019  Processo n.º 
011-2019, referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL situado na Rua 
Dumoncel Filho, 1042  Bairro Centro  Ibirubá - RS, de propriedade 

ERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
SCHNEIDER LTDA  CNPJ 91.540.575/0001-52, representado por 
EVANIR SCHNEIDER  CPF 271.224.920-87, pelo valor mensal de 
R$ 5.500,00, pelo período de 12 meses, totalizando o valor R$ 
66.000,00 (sessenta e seis mil reais) podendo ser renovado, para 
funcionamento do Depósito Central, conforme Parecer Jurídico n.º 
030-2019, de 12 de fevereiro de 2019. 
  
Ibirubá, 12 de fevereiro de 2019. 
  
ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:0562BC93 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá, à vista dos autos ora 
analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO das Empresas: 
CAMILA SCHAFER & CIA LTDA - CNPJ 17.363.566/0001-80, 
para prestação de serviços de consulta de fonoaudiologia e sessão de 
fonoaudiologia / DELLAY, DELLA LIBERA & CIA LTDA - 
CNPJ 01.658.700/0001-30, para prestação de serviços de sessão de 
fisioterapia e sessão de fisioterapia domiciliar e LABORATÓRIO 
BIO CLÍNICO IBIRUBÁ LTDA - CNPJ 89.428.494/0001-13, para 
prestação de serviços de exames laboratoriais, com pagamento por 
procedimento, de acordo com os valores estabelecidos no edital do 
Chamamento Público nº 018-2018, tudo em perfeita legalidade, 
obedecidas em especial, os preceitos da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 
  
Ibirubá - RS, 13 de fevereiro de 2019. 
  
ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:58AE1E9C 
 

GABINETE DO PREFEITO 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º 008/2019- 

PROFESSOR SÉRIES FINAIS 
 

CONVOCA PROFESSORA SÉRIES FINAIS. 
  
ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para os 
interessados, a convocação da candidata abaixo relacionada do 
Processo Seletivo de Professor Séries Finais, de acordo com Edital de 
Abertura n.º 004/2018 e Edital de Homologação Final n.º 011/2018, 
prorrogado através do Decreto n.º 4.329/2019, conforme Lei 
Municipal nº 2.821/2019. 
  
DISCIPLINA DE INGLÊS 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATA INSCRIÇÃO 
2ª ROSE MARIA LAUXEN 001 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBA, EM 13 DE 
FEVEREIRO DE 2019. 
 
  

ABEL GRAVE,  
Prefeito. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
VALDIR OLAVO LAGEMANN,  
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:0B414EB1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 23/2019 - SMA 
 

DETERMINA O ENCERRAMENTO E 
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO DE 
SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA. 

  
JOÃO EDÉCIO GRAEF, Prefeito Municipal de Independência, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, DETERMINA o 
encerramento e arquivamento do Processo de Sindicância 
Investigatória, instaurado através da Portaria n° 30/2018 - SMA, de 25 
de setembro de 2018. A presente Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
INDEPENDÊNCIA/RS, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 
  
JOÃO EDÉCIO GRAEF 
Prefeito Municipal 
  
CÁTIA LIMA MACHADO 
Secretária de Administração 
  
Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

Publicado por:
Gislaine Tavares

Código Identificador:98415311

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO Nº 15, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
JOÃO EDÉCIO GRAEF, PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o art. 7º da Lei Municipal N.°2.845. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento para o exercício 
de 2019, na forma e valores a seguir discriminados: 
  
Acesso Ação Despesa Fonte Valor R$ 
153 2017 339030 0020 1.500,00 
147 2016 339039 0001 1.500,00 
TOTAL 3.000,00 

  
§1º Servirá de recurso para o crédito aberto no caput a redução de 
dotações orçamentárias, na forma e valores a seguir discriminados: 
  
Acesso Ação Despesa Fonte Valor R$ 
168 1.122 449030 0020 3.000,00 
TOTAL 3.000,00 

  
§2º Nos termos do art. 7º da Lei Municipal nº 2.845, a alteração 
orçamentária deste artigo onera o limite do art. 7º daquela Lei. 
  

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, no uso de suas atribuições, 
HOMOLOGA a Dispensa de Licitação n.º 003-2019 Processo n.º 
011-2019, referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL situado na Rua 
Dumoncel Filho, 1042 Bairro Centro Ibirubá - RS, de propriedade 

ERIAIS DE CONSTRUÇÃO ERIAIS DE CONSTRUÇÃO ERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
SCHNEIDER LTDA CNPJ 91.540.575/0001-52, representado por 
EVANIR SCHNEIDER CPF 271.224.920-87, pelo valor mensal de 
R$ 5.500,00, pelo período de 12 meses, totalizando o valor R$ 
66.000,00 (sessenta e seis mil reais) podendo ser renovado, para 
funcionamento do Depósito Central, conforme Parecer Jurídico n.º 
030-2019, de 12 de fevereiro de 2019.

Ibirubá, 12 de fevereiro de 2019.

ABEL GRAVE,
Prefeito.

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:0562BC93


